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內內  政政  統統  計計  通通  報報 
102年第11週 

 

101年底我國老人長期照顧及安養機構概況               內政部統計處 

◎ 101 年底我國老人長期照顧及安養機構（不含榮民之家及護理之家）計有 1,045 所，可

供進住人數 5 萬 7,876 人，實際進住人數 4 萬 2,947 人，使用率為 74.2％，其中以養

護型機構使用率 76.3％最高，長期照護型機構 74.1％次之，安養機構 66.9％居第三。  

◎ 各縣市老人長期照顧及安養機構數以新北市 198 所最多，高雄市 140 所次之， 臺北市

123 所居第三，可供進住人數亦以新北市、高雄市及臺北市較多；使用率則以臺北市、

新竹市、臺中市及雲林縣均超過 8 成較高，連江縣僅 5 成最低。 

◎ 101 年底各機構內工作人員數共 2 萬 1,506 人，較上年底增加 570 人或增 2.7％；平均

每工作人員服務人數為 2.0 人，呈逐年下降趨勢；各縣市以澎湖縣每名服務 2.3 人最多；

按公私立類別觀之，以公立機構每名服務 2.7 人最多。 

 

101 年底止，我國戶籍登記人口之 65 歲以上老人計有 260 萬 152 人，占總人口 11.15

％，老化指數 76.21％，均呈持續增加之現象。隨著高齡人口的增加，對於老人長期照顧及

安養機構就養之需求亦隨之增加。101 年底止，本部及縣市政府主管之老人長期照顧及安

養機構計有 1,045 所，進住人數計 4 萬 2,947 人，占老年人口之 1.65％。 

茲簡要說明目前我國老人長期照顧及安養機構情形如下： 

一、 機構概況：101 年底止，我國老人長期照顧及安養機構計有 1,045 所，可供進住人數

為 5 萬 7,876 人，實際進住者有 4 萬 2,947 人，使用率 74.21％。 

(一) 依公私立別分：以免辦財團法人登記，不對外募捐、不接受補助及不享受租稅減

免之私立小型老人機構計 897 所占 85.84％最多，餘依序為財團法人機構 110 所、

公立機構 22 所、公設民營 16 所。 

(二) 依機構類別分：以長期照顧養護型機構 947 所占 90.62％最多，可供進住人數 4

萬 6,630 人，使用率為 76.34％；長期照顧長期照護型機構 53 所次之，可供進住

人數 2,707 人，使用率 74.07％；安養機構 34 所居第三，可供進住人數 7,456 人，

使用率 66.86％。 

二、 按縣市及特性別分： 

(一) 機構數：以新北市 198 所最多，高雄市 140 所次之，臺北市 123 所居第三，連江

縣僅 1 所最少；可供進住人數以新北市 9,434 人最多，高雄市 6,862 人次之，臺北

市 6,071 人居第三。 

(二) 使用率：以臺北市 84.96％最高，新竹市 83.25％次之，臺中市 82.44％居第三，而

以連江縣 50.00％最低。 

(三) 工作人員性別及職類別：101 年底老人長期照顧及安養機構工作人員計 2 萬 1,506

人，較上年底增加 570 人（或增 2.72％）；女性 1 萬 8,209 人（占 84.67％）遠高

於男性之 3,297 人（占 15.33％）；各職類別中以服務人員 1 萬 2,711 人占 59.10

％最多，護理人員 4,198 人占 19.52％次之，行政人員 2,016 人占 9.37％居第三，

社會工作人員 931 人僅占 4.33％。 
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年底別及

機構類別
機構數(所) 可供進住人數(人) 實際進住人數(人) 使用率(％)

97年底 1,056                   54,364                       38,735                        71.25

98年底 1,080                   55,757                       40,617                        72.85

99年底 1,067                   56,256                       41,933                        74.54

100年底 1,064                   57,329                       43,261                        75.46

101年底 1,045                   57,876                       42,947                        74.21

  長期照顧機構 1,000                   49,337                       37,602                        76.21

     長期照護型機構 53                        2,707                         2,005                          74.07

     養護型機構 947                      46,630                       35,597                        76.34

  安養機構 34                        7,456                         4,985                          66.86

  社區安養堂 6                          252                            31                               12.30

  老人公寓 5                          831                            329                             39.59
資料來源：本部及各直轄市、縣(市)政府社會處(局)。

說　　明：1.長期照顧長期照護型機構：以罹患長期慢性疾病且需要醫護服務之老人為照顧對象之機構。

　　　　　2.長期照顧養護型機構：以生活自理能力缺損需他人照顧之老人或需鼻胃管、導尿管護理服務需求之老人為照顧對象之

　　　　  　機構。

　　　　　3.安養機構：以需他人照顧或無扶養義務親屬或扶養義務親屬無扶養能力，且日常生活能自理之老人為照顧對象之機構。

　　　　　4.社區安養堂：運用社區或村里力量設置，以收容安養鰥寡孤獨無依老人，使之頤養天年。

　　　　　5.老人公寓：由政府出資興建採公設民營方式委託民間經營，提供年滿65歲以上，生活能自理之老人租賃。

表一、近年長期照顧及安養機構概況

(四) 每名工作人員平均服務人數：老人長期照顧及安養機構每名工作人員平均服務人

數為 2.00 人，較 100 年底之 2.07 人微減 0.07 人；各縣市中以澎湖縣 2.33 人最多，

苗栗縣 2.21 人次之，臺中市 2.15 人居第三；以連江縣 1.55 人最少，嘉義市 1.67

人次少；按機構公私立類別觀之，以公立機構 2.71 人最多，公設民營機構 2.66

人次之，財團法人機構 2.24 人居第三。 
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單位：所

長期照護型機構 養護型機構

97年底 1,056           51                    949              42                9                  5                  
98年底 1,080           53                    969              44                9                  5                  
99年底 1,067           48                    963              42                9                  5                  
100年底 1,064           50                    960              41                7                  6                  
101年底 1,045           53                    947              34                6                  5                  

 本部直轄 23                -                       15                8                  -                   -                   
 新北市 198              3                      184              4                  6                  1                  
 臺北市 123              3                      114              4                  -                   2                  
 臺中市 62                3                      56                3                  -                   -                   
 臺南市 112              1                      108              2                  -                   1                  
 高雄市 140              2                      136              1                  -                   1                  
 宜蘭縣 42                2                      38                2                  -                   -                   
 桃園縣 55                4                      51                -                   -                   -                   
 新竹縣 18                -                       17                1                  -                   -                   
 苗栗縣 13                2                      11                -                   -                   -                   
 彰化縣 53                12                    40                1                  -                   -                   
 南投縣 14                5                      7                  2                  -                   -                   
 雲林縣 29                6                      22                1                  -                   -                   
 嘉義縣 26                -                       26                -                   -                   -                   
 屏東縣 51                1                      50                -                   -                   -                   
 臺東縣 13                -                       13                -                   -                   -                   
 花蓮縣 12                3                      8                  1                  -                   -                   
 澎湖縣 2                  -                       2                  -                   -                   -                   
 基隆市 30                -                       28                2                  -                   -                   
 新竹市 11                -                       11                -                   -                   -                   
 嘉義市 15                6                      9                  -                   -                   -                   
 金門縣 2                  -                       1                  1                  -                   -                   
 連江縣 1                  -                       -                   1                  -                   -                   

資料來源：同表一。

安養機構
年底別

及區域別

長期照顧機構

表二、各縣市老人長期照顧及安養機構數

社區安養堂 老人公寓總　計

單位：所

長期照護型機構 養護型機構

總計 1,045        53                    947               34               6                   5               

 公立機構 22             -                       3                   12               6                   1               

 公設民營 16             -                       11                 1                 -                   4               

 財團法人 110           7                      83                 20               -                   -                

 私立小型機構 897           46                    850               1                 -                   -                

資料來源：同表一。

表三、各公私立老人長期照顧及安養機構數

公私立別 總　計
長期照顧機構

安養機構 社區安養堂 老人公寓

民國101年底
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單位：人

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)
97年底 54,364   38,735   71.25     2,675     1,654     61.83     41,020   30,109   73.40     

98年底 55,757   40,617   72.85     2,838     1,781     62.76     42,359   31,996   75.54     

99年底 56,256   41,933   74.54     2,484     1,766     71.10     43,523   33,481   76.93     

100年底 57,329   43,261   75.46     2,497     1,865     74.69     44,741   34,675   77.50     

101年底 57,876   42,947   74.21     2,707     2,005     74.07     46,630   35,597   76.34     

 本部直轄 5,529     4,232     76.54     -             -             -             3,461     2,692     77.78     

 新北市 9,434     6,692     70.93     86          79          91.86     7,516     5,546     73.79     

 臺北市 6,071     5,158     84.96     76          73          96.05     4,907     4,222     86.04     

 臺中市 3,445     2,840     82.44     134        120        89.55     2,905     2,458     84.61     

 臺南市 5,421     3,890     71.76     44          44          100.00   4,829     3,758     77.82     

 高雄市 6,862     5,251     76.52     96          77          80.21     6,162     4,740     76.92     

 宜蘭縣 2,287     1,567     68.52     158        38          24.05     2,033     1,453     71.47     

 桃園縣 2,596     1,856     71.49     157        131        83.44     2,439     1,725     70.73     

 新竹縣 1,046     790        75.53     -             -             -             997        747        74.92     

 苗栗縣 936        719        76.82     148        109        73.65     788        610        77.41     

 彰化縣 2,833     1,889     66.68     605        459        75.87     2,129     1,383     64.96     

 南投縣 1,144     626        54.72     220        140        63.64     272        237        87.13     

 雲林縣 1,382     1,132     81.91     234        214        91.45     968        757        78.20     

 嘉義縣 1,182     860        72.76     -             -             -             1,182     860        72.76     

 屏東縣 2,734     1,948     71.25     200        113        56.50     2,534     1,835     72.42     

 臺東縣 758        565        74.54     -             -             -             758        565        74.54     

 花蓮縣 716        512        71.51     113        66          58.41     551        408        74.05     

 澎湖縣 83          42          50.60     -             -             -             83          42          50.60     

 基隆市 1,890     1,291     68.31     -             -             -             1,179     943        79.98     

 新竹市 394        328        83.25     -             -             -             394        328        83.25     

 嘉義市 805        583        72.42     436        342        78.44     369        241        65.31     

 金門縣 294        159        54.08     -             -             -             174        47          27.01     

 連江縣 34          17          50.00     -             -             -             -             -             -             

年底別

及區域別

長期照顧機構

長期照護型機構

表四、各縣市老人長期照顧及安養機構概況

總　計
養護型機構
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單位：人

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)

可供

進住

實際

進住

使用率

(％)
97年底 9,465   6,510   68.78   344      75        21.80   860      387      45.00   2.26             

98年底 9,370   6,406   68.37   344      64        18.60   846      370      43.74   2.27             

99年底 9,059   6,272   69.24   344      46        13.37   846      368      43.50   2.26             

100年底 8,852   6,279   70.93   272      38        13.97   967      404      41.78   2.27             

101年底 7,456   4,985   66.86   252      31        12.30   831      329      39.59   2.23             

 本部直轄 2,068   1,540   74.47   -          -          -          -          -          -          -                   

 新北市 1,486   963      64.80   252      31        12.30   94        73        77.66   2.67             

 臺北市 928      744      80.17   -          -          -          160      119      74.38   1.74             

 臺中市 406      262      64.53   -          -          -          -          -          -          1.42             

 臺南市 151      74        49.01   -          -          -          397      14        3.53     2.43             

 高雄市 424      311      73.35   -          -          -          180      123      68.33   2.27             

 宜蘭縣 96        76        79.17   -          -          -          -          -          -          3.74             

 桃園縣 -          -          -          -          -          -          -          -          -          1.49             

 新竹縣 49        43        87.76   -          -          -          -          -          -          1.81             

 苗栗縣 -          -          -          -          -          -          -          -          -          1.23             

 彰化縣 99        47        47.47   -          -          -          -          -          -          1.75             

 南投縣 652      249      38.19   -          -          -          -          -          -          1.58             

 雲林縣 180      161      89.44   -          -          -          -          -          -          1.25             

 嘉義縣 -          -          -          -          -          -          -          -          -          1.38             

 屏東縣 -          -          -          -          -          -          -          -          -          2.43             

 臺東縣 -          -          -          -          -          -          -          -          -          2.49             

 花蓮縣 52        38        73.08   -          -          -          -          -          -          1.65             

 澎湖縣 -          -          -          -          -          -          -          -          -          0.59             

 基隆市 711      348      48.95   -          -          -          -          -          -          4.34             

 新竹市 -          -          -          -          -          -          -          -          -          0.97             

 嘉義市 -          -          -          -          -          -          -          -          -          2.58             

 金門縣 120      112      93.33   -          -          -          -          -          -          2.28             

 連江縣 34        17        50.00   -          -          -          -          -          -          3.23             

資料來源：同表一。

表四、各縣市老人長期照顧及安養機構概況(續)

可供進住人

數占各縣市

65歲以上人

口比率(%)

年底別

及區域別

安養機構 社區安養堂 老人公寓
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單位：人

合計 男 女
97年底 17,633   2,486     15,147   2,010     550        3,205     9,903     1,965     2.20            
98年底 18,904   2,667     16,237   2,098     662        3,535     10,707   1,902     2.15            
99年底 19,664   2,832     16,832   2,094     755        3,771     11,041   2,003     2.13            
100年底 20,936   3,139     17,797   2,133     857        3,981     12,212   1,753     2.07            
101年底 21,506   3,297     18,209   2,016     931        4,198     12,711   1,650     2.00            

 本部直轄 1,760     406        1,354     197        94          278        983        208        2.40            
 新北市 3,488     472        3,016     214        122        811        2,111     230        1.92            
 臺北市 2,814     487        2,327     242        159        531        1,680     202        1.83            
 臺中市 1,320     151        1,169     126        61          239        760        134        2.15            
 臺南市 1,899     264        1,635     196        55          392        1,099     157        2.05            
 高雄市 2,576     389        2,187     243        110        537        1,519     167        2.04            
 宜蘭縣 830        116        714        90          45          137        488        70          1.89            
 桃園縣 991        150        841        82          34          193        645        37          1.87            
 新竹縣 390        76          314        42          15          63          255        15          2.03            
 苗栗縣 325        64          261        35          15          57          177        41          2.21            
 彰化縣 1,042     159        883        113        48          180        639        62          1.81            
 南投縣 317        51          266        32          14          54          183        34          1.97            
 雲林縣 618        77          541        52          25          102        363        76          1.83            
 嘉義縣 442        69          373        50          16          88          251        37          1.95            
 屏東縣 907        98          809        108        33          185        546        35          2.15            
 臺東縣 299        42          257        44          21          50          157        27          1.89            
 花蓮縣 253        42          211        35          16          54          130        18          2.02            
 澎湖縣 18          3            15          3            -             5            10          -             2.33            
 基隆市 612        92          520        57          28          124        369        34          2.11            
 新竹市 165        25          140        13          3            35          103        11          1.99            
 嘉義市 349        42          307        31          13          66          200        39          1.67            
 金門縣 80          19          61          8            3            16          42          11          1.99            
 連江縣 11          3            8            3            1            1            1            5            1.55            
資料來源：同表一。
附　　註：①長期照顧及安養機構實際進住人數／年底工作人員數。

平均每一工作人

員服務人數①

表五、老人長期照顧及安養機構工作人員數

行政

人員

社會工作

人員

護理

人員

服務

人員

其他

人員

總　　計年底別及

區域別

單位：人

合計 男 女

總計 21,506    3,297      18,209    2,016     931         4,198     12,711  1,650      2.00

 公立機構 1,213      332         881         152        79           167        559       256         2.71

 公設民營 776         151         625         85          41           120        428       102         2.66

 財團法人 4,800      777         4,023      483        242         822        2,731    522         2.24

 私立小型機構 14,717    2,037      12,680    1,296     569         3,089     8,993    770         1.83
資料來源：同表一。
附　　註：同表五。

表六、各公私立老人長期照顧及安養機構工作人員數

公私立別
總　　計 行政

人員

社會工作

人員

護理

人員

服務

人員

其他

人員
平均每一工作人

員服務人數①

民國101年底

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


